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Vorbemerkungen

Fiel der Statistik

Die jahrliche Investitionserhebung bei Unternehmen und Beftrieben des Verarbeitenden Gewerbes sowie des Bergbaus
und der Gewinnung von Sieinen und Erden {nachsitehend kurz als Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe bezeichnet)
gehort zum System der Bundesstatistiken. Sie liefert Ergebnisse und Informationen dber die Strukiur, den Umfang und
die Entwicklung der Investitionstatigkeit im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe in wirtschafissystematischer und
territorialer Gliederung.

Dartber hinaus erhalten die Bundes- und Landesregierung, die Verbande, Kammem sowie sonstige Institutionen
wichtige Informationen zur Beurteilung der regionalen oder zweiglichen Wirtschaftsentwicklung.

Des Weiteren dient die Erhebung der Durchfihrung der strukturellen Untermehmensstatistik der Euwropdischen
Gemeinschaft.

Rechtsgrundlage

Gesetz Uber die Statistik im Produzierenden Gewerbe (ProdGewSiatG) in der Fassung der Bekannimachung vom
21. Marz 2002 (BGBI. | 5.1181), zuletzt gedndert durch Artikel 1 des Geseizes wvom 5. Dezember 2012
(BGBI. | 5. 2466) in Verbindung mit dem Gesetz dber die Statistik fur Bundeszwecke (Bundesstatisiikgesetz - BStatG)
vom 22. Januar 1987 (BGBI. | 5. 462, 5658), zuletzt gedndert durch Artikel 3 des Geseizes vom 7. September 2007
(BGBI. | 5. 2246).

Erhebungsmerkmal
Mach dem Merkmalskatalog sind die aktivierten Investitionen einschlieflich Umwelischutzinvestitionen fir das
Geschafisjahr anzugeben. Erfragt werden die erworbenen und selbstersiellien Sachanlagen (Bruttozugange

insgesamt), die Aufwendungen fur neu gemietete und gepachtete neue Sachanlagen sowie die Verkaufseribse aus
dem Abgang von Sachanlagen und Investitionen in immaterielle Vermdgensgegenstande.

Erhebungsbereich

Der Berichtskreis umfasst die Untemehmen des Bergbaus und Verarbeitenden Gewerbes mit im Allgemeinen 20 und
mehr Beschaftigten mit Sitz in Thiringen.

Die Betriebsergebnisse umfassen samtliche Betriebe des Bergbaus und Verarbeitenden Gewerbes von Unternehmen
des Produzierenden Gewerbes mit 20 tatigen Personen und mehr sowie die Beftriebe des Bergbaus und
Yerarbeitenden Gewerbes mit 20 tatigen Personen und mehr von Untermnehmen der dbrigen Wirtschaftsbereiche.

Methodische Hinweise

Im voriegenden Bericht werden die Beiriebsergebnisse der jahrlichen Investitionserhebung fir Untermehmen und
Betriebe des Bergbaus und Verarbeitenden Gewerbes dargestellt.

Die in diesem Bericht enthalienen Daten zu den Beschaftigten und zum Umsatz werden je Unternehmen/Betrieb aus

den Monats- bzw. Jahresstatistiken im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe Gbemommen, um Doppelbefragungen
der Auskunftspflichtigen zu vermeiden.

Beim Auf- und Abrunden wvon Zahlen entstandene Rundungsdifferenzen werden nicht ausgeglichen, so dass
Abweichungen in den Summen zu den Einzelwerten entstehen kénnen.

Die Entwicklungsangaben sind in der Regel nicht preis-, saison- und kalenderbereinigt.



Definitionen

Betriebe

Betriebe sind Grilich getrennte Niederlassungen einschlielich der zugehdrigen und in der Mahe liegenden Ver-
waltungs-, Reparatur-, Montage- und Hilfsbetriebe.

Beschiftigte
fu den Beschaftigten (tafige Personen) =zahlen alle Personen, die Ende September in einem arbeitsrechtlichen
Yerhaltnis zum Betrieb bzw. Untemehmen stehen. Des Weiteren gehdren dazu tatige Inhaber und Mitinhaber,

kaufmannisch, technisch und gewerblich Auszubildende sowie unbezahlt mithelfende Familienangehdrige, soweit sie
mindestens ein Drittel der dblichen Arbeitszeit bzw. mindestens 55 Stunden im Beifrieb tatig sind.

Umsatz

Der Umsatz umfasst den Gesamiumsatz aus Eigenerzeugung, einschlieflich Umsatz aus Verkauf von Enemgie,
Mebenerzeugnissen und verkaufsfahigen Produktionsrickstanden sowie den Umsatz aus sonstigen Befriebsteilen, so
Z.B. baugewerblichen Umsatz und Umsatz aus Handelsware, aus Vermietungen und Yerpachiungen von beirieblichen
Anlagen und Einrichtungen, aus Lizenzvertrigen uA. Als Umsatz gilt die Summe der Rechnungsendbetrige (ohne
Umsatzsteuer) einschlieflich etwa darin enthaliener WVerbrauchsteuermn sowie der Kosten fir Fracht,
Transportversicherung und Spesen, auch wenn diese gesondert in Rechnung gestellt werden.

Bruttoanlageinvestitionen

Als Bruttoanlageinvestitionen gelien alle im Geschaftsjahr aktivierten Bruttorugange an emworbenen (ohne als
Yorsteuer abzugsfahige Umsatzsteuer) und selbsterstellten Sachanlagen einschliefilich aktivierbarer Grofreparaturen
und akiivierter geringwertiger Wirtschafisgiter sowie der Wert der im Geschaftsjahr neu gemieteten und gepachteten
neuen Sachanlagen mit einer Mietdauer von mindestens einem Jahr. Einbezogen ist auch der auf dem Anlagenkonto
aktivierte Wert (Herstellungskosten) der selbst ersiellien Anlagen sowie der noch im Bau befindlichen Anlagen (soweit
aktiviert). Einbezogen sind Leasing-Giter, die beim Leasing-Nehmer zu aktivieren sind.

Micht einbezogen sind der Erwerb von Beteiligungen, Wertpapieren usw., der Erwerb von Konzessionen, Patenten
usw_, der Erwerb von ganzen Untemehmen oder Betrieben sowie der Auslandsinvestitionen.

Systematiken

Die Zuordnung der Untemenhmen und Betriebe zu den Wirlschafiszweigen erfolgt anhand der Klassifikation der
Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008) nach ihrer Haupttatigkeit unter Anwendung des Schwerpunkiprinzips der
Produktion.

Abkirzungen

Masch. Maschinen
masch. maschinelle
u. und

wA und Ahnliches



Ergebnisdarstellung

In Thiringer Industriebetrieben wurden im Jahr 2011 Investitionen in einem Umfang von knapp 1,5 Milliarden EUR
getatigi.

Das Investitionsvolumen der Industrie erhdhie sich im Geschafisjahr 2011 um 14,8 Prozent gegenidber dem Vorjahr.
Es wurden 188 Millionen EUR mehr fiir die Anschaffung von Sachanlagen ausgegeben als im Jahr 2010.

In Ausrisiungsgiater investierten die Indusiriebetriebe mit knapp 1,3 Milliarden EUR rund 188 Millionen EUR bzw.
17,6 Prozent mehr als im Jahr 2010. Die Investitionen in bebaute Grundsticke und Bauten beliefen sich auf
189 Millionen EUR. Das entsprach ungefahr dem Wert von 2010. Fir die Anschaffung von Grundstiicken ohne Bauten
wurden 8 Millionen EUR und damit 653 Tausend EUR mehr als im Jahr zuvor ausgegeben. Yon den 1,5 Milliarden
EUR an Investitionen entfielen 86,5 Prozent auf Maschinen, maschinelle Anlagen sowie auf Giter fiir die Betriebs- und
Geschafisausstatiung, 13.0 Prozent entfielen auf bebaute Grundsticke und Bauten und lediglich rund 0,5 Prozent auf
Grundstiicke ochne Bauten.

Im Indusiriezweig Herstellung von Krafiwagen und Kraftwagenteilen sind die Ausgaben fur die Anschaffung von
Sachanlagen im Vergleich zum Vorahr um 67,9 Prozent bzw. 107 Millionen EUR besonders angestiegen. Dagegen
blieben die investiven Ausgaben in dem Bereich Hersiellung von chemischen Erzeugnissen (- 55,8 Prozent) deutlich
unter dem Vorjahreswert zuriick.

Das hichste Investitionsvolumen entfiel im Geschaftsjahr 2011 mit 266 Millionen EUR auf die Herstellung von
Kraftwagen und Kraftwagenteilen.

Bezieht man in die Befrachtung noch die funf nachsten Bereiche mit dem monetar hochsten Investitionsumfang,

- die Herstellung von Datenverarbeitungsgeraten, elektronischen und optischen Erzeugnissen mit 225 Millionen EUR,
- die Herstellung von Metallerzeugnissen mit 207 Millionen EUR,

- die Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren mit 128 Millionen EUR,

- die Herstellung von Glas und Glaswaren, Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden mit 111 Millionen EUR sowie
- den Maschinenbau mit 106 Millionen EUR

mit ein, s0 wurden in diesen sechs Bereichen 71,5 Prozent, also fast drei Viertel der im Geschaftsjahr 2011 getatigten
Investitionen realisiert.

Auf die einzelnen Hauptproduktionsrichiungen aufgeschlisselt, wurden im Jahr 2011 mit 792 Milionen EUR etwas
mehr als die Halite (54,4 Prozent) der Invesiitionen in den Betrieben der Vorleistungsgiterproduzenten und Energie
getatigi. Es entfielen 32,2 Prozent der Anteile an den Gesamtinvestitionen der Indusirie auf die Beiriebe der
Investitionsgiterproduzenten (469 Millionen EUR). In den Beirieben der WVerbrauchsgiterhersteller wurden
149 Millionen EUR (Anteil: 10,3 Prozent) und in den Beirieben der Gebrauchsgiterproduktion 45 Millionen EUR (Anteil:
3.1 Prozent) investiert.

Die Investiionsquote (Verhaltnis der Investitionen zum Gesamtumsatz) stieg im Vergleich zum Vorjahr um
0,2 Prozentpunkte. Sie lag 2011 bei 4,7 Prozent.

Umgerechnet auf die Beschaftigten (Investitionsintensitat) wurde im Geschafisjahr 2011 ein Investitionsvolumen von
8 955 EUR je Beschafligien emeicht. Damit erhdhte sich der Umfang der Investitionen je Beschafligien gegeniber dem
Yorjahreswert um 7,2 Prozent bzw. um 598 EUR.

Die hichste Investitionsintensitat unter den Hauptgruppen verzeichnete im Geschaftsjahr 2011 mit 10 179 EUR je
Beschaftigten der Bereich der Voreistungsgiterproduktion wnd Energie. In den Betrieben der
Investitionsgiterproduktion wurden 9 313 EUR, in den Betrieben der Gebrauchsgiterproduktion 5 869 EUR sowie in
den Befrieben der Verbrauchsgiterproduktion 5 603 EUR je Beschaftigten investiert.



Die folgende Tabelle stelit die Invesfitionstatigkeit in ausgewahiten Wirtschafiszweigen 2011 in Thiringen und im
Bundesgebiet insgesamit sowie deren Entwicklung und die Relation der Investitionen fiir Thiringen zum Bundesgehiet
dar.

Investitionen in Befrieben des Bergbaus und Verarbeitenden Gewerbes in Thiringen und in Deutschland 2011
nach ausgewahlten Wirtschafiszweigen
Thilringen Bundesgebiet Anteil
Wz Abschnitt Vers - Thiringens am
. . eranderuryg . eranderung -
2008 Wirtzchafis Bundesgebiet
cl W eig nzgesamt Vesjahr insgesamt Zum Vorjahr
1000 BIR Prozent 1000 BUR Frozent
B-C Insgesamt 1 455 456 14,8 54 585 178 17,5 2,7
10 Herzstellung von Mahrungs- und Futtermitteln Tieaz -153 3436 277 7.8 21
20 Herstellung von chemischen Bzeugnisen 43 675 - 558 5025131 11,2 0.9
22 | Herstellung von Gurmi- und Kunststoffw aren 127 656 204 2692 102 22 4.7
73 Herstellung von Glas und Glasw aren, Keramik,
“erarbeitung von Steinen und Erden 111121 -15 1641 642 92 6.8
25 Herstellung von Metallerzeugnissen 206 637 445 3971985 333 5,2
26 Herstellung von Datenverarbeitungsgeraten,

elekironizchen und optischen Bzeugnissen 224 634 -123 4 070918 466 5.5
28 | Maschinenbau 105 577 36,1 5488 5948 201 1.9
29 Herstellung von Kraftw agen und Kraftw agentelen 265 609 67,9 12 324 936 17,9 2.2




1. Anteile der Hauptgruppen an den Bruttoanlageinvestitionen der Betriebe
im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe 2010 und 2011
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2. Bruttoanlageinvestitionen ausgewahiter Wirtschaftszweige im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe 2010 und 2011
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3. Investitionsquote in Betrieben des Bergbaus und Verabeitenden
Gewerbes 2010 und 2011 nach Hauptgruppen

Bergbau und
Verarbeitendes Gewerbe
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4. Investitionsintensitat in Betrieben des Bergbaus und Verarbeitenden
Gewerbes 2010 und 2011 nach Hauptgruppen
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1. Komplexiibersicht der Bruttoanlageinvestitionen in Betrieben des Bergbaus und Verarbeitenden Gewerbes 2011
nach Wirtschaftszweigen

: Bruttoanlageinvestitionen
Betfriebe
Land mit
WZ Befriebe | Beschaftigte Umsatz Invest- ] ]
2008 Haupigruppe tionen ) e im Ver-
Wirtschaftsabteilung insgesamt Beschaf- haéltnis
tigten zum Umsatz
Anzahl Personan 1 000 EUR Anzahl 1 000 EUR EUR Prozent
B-C |Thiringen 1740 162 539 31 300 085 1435 1 455 456 8 955 4.7
Vorleistungsgiterproduzenten/Energie 844 77 807 14 883 BGE Ti6 T91 965 10179 53
Investitionsgiiterproduzenten 505 50 311 10 204 T46 416 468 570 9313 4.6
Gebrauchsgiterproduzenten 93 TT4 125 757 7 45 428 5 a7
Verbrauchsgiterproduzenten 298 26 680 4995 T16 226 149 493 5603 3.0
B Bergbau und Gewinnung von Steinen u. Erden 22 318 &0 162 17 5 Te3 18 124 9,6
05 | Kohlenbergbau - - - - - - -
D8 | Gewinnung von Erdél und Erdgas 1
07 | Erzbergbau - - - - - - -
08 | Gewinnung von Steinen und Erden,
sonstiger Bergbau 21 16
o Erbringung won Dienstleistungen fir den
Bergbau und fir die Gewinnung
von Steinen und Erden - - - - - - -
C Verarbeitendes Gewerbe 1718 162 221 31239923 1418 1 449 653 8937 4.6
10 | Herstellung von Mahrungs- und Futtermitteln 178 16 807 3 259 B62 132 73 882 4 358 23
11 Gefrankeherstellung 7 1345 632 003 15 21 8B4 16 122 3.4
12 | Tabakverarbeitung 3 175 . 1 . . .
13 | Herstellung von Textilien 27 ] 249 353 21 4 078 2053 1.8
14 | Herstellung von Bekleidung -] 287 9840 4 B2 3148 Dg
15 Herstellung von Leder, Lederwaren
und Schuhen 10 T20 T1 665 T B74 1213 1.2
16 Herstellung wvon Holz-, Flechi-, Korb- und
Korkwaren (ochne Mabel) ar 2887 638 077 34 21748 ¥ 508 3.4
17 Herstellung von Papier, Pappe und
Waren daraus 36 3 621 1 088 156 24 28 bea T 888 27
18 Herstellung von Druckerzeugnissen;
Vervielfdltigung von bespielen
Ton-, Bild- und Datentrégern ar 3370 581 140 a0 14 174 4 208 24
18 | Kokerei und Mineraldhverarbeitung - - - - - - -
20 | Herstellung von chemischen Erzeugnissen 38 4088 1344 268 33 43 675 2738 3z
sl Herstellung von pharmazeutischen
Erzeugnissen 10 1332 202 738 10 28 580 21 457 14.1
2 Herstellung von Gummi- und
Kunststoffwaren 180 15 BO& 3 048 141 163 127 658 8075 4.2
23 Herstellung von Glas und Glaswaren,
Keramik, Verarbeitung von Steinen
und Erden 130 o B54 1 518 400 108 111121 11277 7.3
24 | Metallerzeugung und -bearbeitung a0 4 483 1 088 886 27 AT 144 10 483 4.3
25 | Herstellung von Metallerzeugnissen an 24 745 3 B34 658 280 206 837 8 351 53
28 Herstellung von Datenverarbeifungsgeraten,
elekironischen und optischen Erzeugnissen 118 14 407 2 TET 206 106 224 §34 15 582 g1
27 | Herstellung von elekirischen Ausristungen BE 10 085 1724 848 T4 70 026 6 04 4.1
28 | Maschinenbau 170 16 475 2704 752 138 1056 577 G 408 3.8
28 Herstellung von Kraftwagen und
Kraftwagenteilen &1 15 187 4 307 684 T1 265 608 17 478 6.2
30 | Sonstiger Fahrzeugbau 3 230 . k| . . .
31 Herstellung won Mabeln fili] 3274 403 420 45 15 037 4 583 3.7
32 | Herstellung von sonstigen Waren 73 5309 724 857 55 25 377 4 780 35
33 | Reparatur und Installation von Maschinen
und Ausristungen 59 4 TO& B41 522 48 11 830 2 514 1.4



2. Bruttoanlageinvestitionen in Betrieben des Bergbaus und Verarbeitenden Gewerbes 2011

nach Wirtschaftszweigen

Betriebe Bruttoanlageinvestitionen Darunter
davon et bebaute
Land 58
Wz — i vl bebaute | Grund- | M35 maseh. | ersteipe | S
ins- mit ins- h Anlagen, Anlagen sticke und
2008 HE“‘F'U“‘PPF gesamt | Investi- | gesamt Grund- | stiicke Betriehs- und = gebraucht
Wirtschaftsabteilung tionen stiicke und | ohne Geschafis. fauch | @ worbene
Bauten | Bauten | o o Gebaude}| o on
Anzahl 1 000 EUR
B-C |Thiiringen 1740 1435 1455 456 188 502 7993 1 258 962 53 351 19071
Vorleistungsgiiterproduzenten/Energie B44 T16 791965 100 558 5218 GBE 189 29 375 31549
Investitionsgiiterproduzenten 505 416 468 570 55 549 1087 411 924 13 539
Gebrauchsgiiterproduzenten 93 i 45 428 10 329 56 35 044
Verbrauchsgiiterproduzenten 2098 226 149 492 22 067 1621 125 805 5359
B Bergbau und Gewinnung von Steinen u. Erden 22 17 5 T63 5031 -
05 | Kohlenbergbau - - - - - - - -
D6 | Gewinnung von Erdél und Erdgas 1 1
07 | Erzbergbau - - - - - - - -
08 | Gewinnung von Sieinen und Erden,
sonstiger Bergbau 21 16
08 | Erbringung von Dienstleistungen fur den
Bergbau und fir die Gewinnung
wvon Steinen und Erden - - - - - - - -
C Verarbeitendes Gewerbe 1718 1418 1449693 1253 931 19071
10 | Herstellung von Mahrungs- und Futtermitteln 178 132 73882 8492 234 B4 956
11 | Gefrankeherstellung 17 15 21 684 18 787
12 | Tabakverarbeitung k| 1 . -
13 | Herstellung von Textilien 27 21 4078 3834 -
14 | Herstellung von Bekleidung ] 4 B2 - - |2 - -
15 | Herstellung von Leder, Lederwaren
und Schuhen 10 T B74 664 - -
16 | Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- und
Korkwaren (ohne Mabel) ar 34 21 7448 20211 4 014 -
17 | Herstellung von Papier, Pappe und
Waren daraus 38 24 28 oaa 27 01
18 | Herstellung von Druckerzeugnissen;
Vervielfdltigung von bespielten
Ton-, Bild- und Datentrégem a7 a0 14 174 - - -
18 | Kokerei und Mineraléhverarbeitung - - - - - - - -
20 | Herstellung von chemischen Erzeugnissen 38 33 43 875 5282 1148 37 264
sl Herstellung von pharmazeutischen
Erzeugnissen 10 10 28 580 8220 -
22 | Herstellung von Gummi- und
Kunststoffwaren 180 153 127 658 18 163 418 108 073 3 280 Ba2
23 | Herstellung von Glas und Glaswaren,
Keramik, Werarbeitung von Steinen
und Erden 130 108 111121 11 467 1121 B8 532 3372
24 | Metallerzeugung und -bearbeitung 30 27 4T 144 . - 44 813 1428
25 | Herstellung von Metallerzeugnissen 331 280 208 827 21810 T30 184 087 10 7648
28 | Herstellung von Datenverarbeitungsgeraten,
elekironischen und optischen Erzeugnissen 118 106 224 B34 168 378 3 554 .
27 | Herstellung von elekirischen Ausristungen B8 T4 70 026 - . 58 938 3532 1272
28 | Maschinenbau 170 138 105 677 11 363 B7E B3 338 5 851 674
28 | Herstellung von Kraftwagen und
Kraftwagenteilen &1 T 265 609 251 401 2477
30 | Sonstiger Fahrzeugbau k| k| . - - - . -
31 | Herstellung von Mibeln 58 45 15 027 T 044 fili] T 838 188
32 | Herstellung von sonstigen Waren 73 55 25 377 20 877 1888
33 | Reparatur und Installation von Maschinen
und Ausristungen a8 48 11 830 10 024 132 -



-10 -

3. Zuginge an gemieteten und gepachteten Sachanlagen in Betrieben des
Bergbaus und Verarbeitenden Gewerbes 2011 nach Wirtschaftszweigen

Befriebe Zugange Anteil der new
gemieteten
und
Wz E darunter an neu | gepachieten
2008 Hauptgruppe insgesamt o mit e gemieteten und | neuen Sach-
Wirtschaftsabteilung Mietinvestitionen gesamt gepachteten neuen E!I'Ilfl.QEn
Sachanlagen (Mietinvest-
andeil)
Anzahl 1 000 EUR %
2008 1717 216 1724 567 52077 3,0
2009 1717 17 1245 354 44 585 16
2010 1716 178 1319 811 52 138 4,0
2011 1740 170 1 503 837 48 380 3z
Vorleistungsgiterproduzenten/Energie B44 T5 BAT 225 25 260 31
Investitionsgiiterproduzenten 505 67 ABT 988 19 418 4.0
Gebrauchsgiterproduzenten 93 ] AT 549 FEFI] 45
Verbrauchsgiiterproduzenten 298 20 151 075 1582 1,0
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 22 - 5 T63 - -
D5 | Kohlenbergbau - - - - -
D6 | Gewinnung von Erdél und Erdgas 1 - - . :
07 | Erzbergbau - - - - -
DB | Gewinnung von Steinen und Erden,
sonstiger Bergbau 21 -
08 | Erbringung von Dienstleistungen fir den
Bergbau und fir die Gewinnung
wvon Steinen und Erden - - - - -
C Verarbeitendes Gewerbe 1718 170 1498 073 48 380 3z
10 | Herstellung von Mahrungs- und Futtermittein 178 11 74 285 6032 0.8
11 | Gefrankeherstellung 17 3 22 208 525 24
12 | Tabakverarbeitung 3 - - - -
13 | Herstellung von Textilien 7 2 . - .
14 | Herstellung von Bekleidung =1 - az - -
15 | Herstellung von Leder, Lederwaren
und Schuhen 10 - 874 - -
16 | Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- und
Korkwaren (ohne Mabel) T 2
17 | Herstellung von Papier, Pappe und
Waren daraus 36 ] 20 851 BaS 3.0
18 | Herstellung von Druckerzeugnissen;
Vernvielfdltigung von bespielten
Ton-, Bild- und Datentrégem ar 2 . . .
18 | Kokerei und Mineraldhverarbeitung - - - - -
20 | Herstellung von chemischen Erzeugnissen e 2
sl Herstellung von pharmazeutischen
Erzeugnissen 10 - 28 580 - -
22 | Herstellung von Gummi- und
Kunststoffwaren 180 18 135 460 7 814 5.8
23 | Herstellung von Glas und Glaswaren,
Keramik, Werarbeifung von Steinen
und Erden 130 a
24 | Metallerzeugung und -bearbeitung a0 3 - . :
25 | Herstellung von Metallerzeugnissen an a0 213 968 7an 34
28 | Herstellung von Datenverarbeitungsgeraten,
elekironischen und optischen Erzeugnissen 118 7 22T 845 3211 1.4
27 | Herstellung von elekirischen Ausristungen 26 2] 70 843 B17 1.2
28 | Maschinenbau 170 24 108 363 3788 35
28 | Herstellung von Kraftwagen und
Kraftwagenteilen a1 12 - . :
30 | Sonstiger Fahrzeugbau 3 - - - -
k3 Herstellung von Mabeln 56 4 16 533 486 3.2
32 | Herstellung von sonstigen Waren 73 T 27 GED 2303 8.3
33 | Reparatur und Installation von Maschinen
und Ausristungen 58 1 13711 1 881 137



4. Betriebe, Umsatz und Bruttoanlageinvestitionen im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe 2008 bis 2011

nach BeschaftigtengroBenklassen

Bruttoanlageinvesfitionen
davon
Betriebe
mit Masc;‘.. e im Ver-
Beschaftigten- Betriebe Umsatz Invest ins- bebaute | Grundsticke A’:fger-‘ Beschar. | Malnis
grofkenklasse tionen gesamt | Grundstiicke ohne Betriebs. und igten zum
- Umsatz
und Bauten Bauten Geschd
ausstattung
Anzahl 1 000 EUR 1 000 EUR EUR Prozent
2011
unter 50 868 3 352 870 GAT 143 375 15 472 2021 125 882 5 380 4.3
50- @89 414 5 088 D84 354 183 177 27 223 2105 163 848 G 557 3.8
100 - 248 3az B 420 688 287 440 410 60 027 2488 37T BET 8738 4.7
250 - 488 100 T 181 831 Bz 314 857 24 325 517 280 115 8 381 4.4
500 - B89 23 3 531 333 ey 157 638 10217 4.5
1000 und mehr il 2714 168 4 205 868 29 444 7.6
insgesamt 1740 31 300 0BS 1435 1455 456 188 502 7993 1 258 962 8 955 4.7
2010
unter 50 B8O 3138 p43 Ga2 147 884 15 829 1774 130 482 5 543 4.7
50- 989 415 4 T8O 744 elif] 178 803 20 848 1482 156 772 G 087 a7
100 - 248 7 8 803 162 282 350 572 38 763 2038 3177 7108 ]
250 - 488 Te 5812 822 71 226 373 14 431 461 210 481 8 384 3.8
500 - B89 21 3110 754 20 320 688 22 BBT 10,3
1000 und mehr 4 2 203 681 3 44 252 80 20
insgesamt 1716 28 059 106 1447 1267 673 189 499 T 340 1070 834 8 357 4.5
2009
unter 50 888 3 048 348 Ga0 156 330 23028 1 550 131 751 5 882 8.1
50- 989 412 4 035 538 el 187 832 27 BE6 1180 158 786 G 484 4.7
100 - 248 318 B D86 638 288 448 738 385 361 9 D80 5.8
250 - 488 Ta 5 055 807 il 235 351 188 768 8 Da2 4.7
500 - B89 18 18
1000 und mehr k| 2
insgesamt 1717 24 221 049 1402 1200 768 145 583 18734 1036 451 & 098 5,0
2008
unter 50 B54 3 248 910 G648 184 105 31 364 1 538 151 203 T D81 87
50- B9 418 4 473 682 357 216 806 42 052 1388 173 485 7323 4.8
100 - 248 3 B 281 581 313 624 723 66 822 4 508 553 581 11778 8.7
250 - 488 B0 G 188 875 75 356 335 45 354 1748 308 233 13 858 5.8
500 - B89 22 3 518 281 22
1000 und mehr 4 1 064 036 3
insgesamt 1717 28 662 374 1418 1672 4590 209 382 11 755 1 451 353 10 BA7 58
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5. Komplexibersicht der Bruttoanlageinvestitionen in Betrieben des
Bergbaus und Verarbeitenden Gewerbes 2011 nach Kreisen

Bruttoanlageinvestitionen
Jahr EEhiFhE

Betriebe Beschaftigie Umsatz Irw":l.l;li- e im Ver-

KmLiE:resi:Bdt fonen gP_I-::mt B::::jf_ |-I:I.IH:I-ImE“

Umsatz

Anzahl Personen 1 000 EUR Anzahl 1 000 EUR EUR Prozent

2008 1717 154 621 28 662 374 1418 1 672 4530 10 BA7 58
2009 1717 148 289 24 221 049 1402 1 200 768 8 097 5,0
2010 1716 151 691 28 059 106 1447 1 26T 673 8 357 4.5
2011 1740 162 539 31 300 085 1435 1 455 456 8 955 4.7
Stadt Erfurt T4 6488 Bee 770 B4 43 558 G714 4.4
Stadt Gera 40 3445 487 250 3z 22 376 G 485 4.8
Stadt Jena Ta B 115 1 827 867 62 62 501 7702 38
Stadt Suhl 25 1 @81 228 636 20 8108 5418 4.0
Stadt Weimar 21 1775 322 Tm 18 20 520 11 580 6.4
5Stadt Eisenach 18 5707 2 104 6089 18 117 572 20 801 5.8
Eichsfeld 103 B 786 1 347 400 83 62 033 7077 4.8
Nordhausen 48 5347 870 480 41 54 870 10 280 5.7
Warthurgkreis 135 13 767 2 584 655 108 B8 669 G 441 34
Unstrut-Hainich-Kreis Te 6 088 1028278 0 60 867 10014 5.8
Kyffhduserkreis 41 3 8m 683 887 3z a0 27 T 780 4.4
Schmalkalden-Meiningen 143 11 480 1 855 510 123 72318 G 284 a7
Gotha 113 12 100 2 871 808 Bz B0 132 T 448 34
Sammerda 52 5408 800 D58 44 T 423 14 B84 8.8
Hildburghausen 67 5 602 1 048 982 57 60 831 11074 5.8
IIm-¥reis 118 12217 3 272 803 105 225 673 18 472 6.8
Weimarer Land 53 4 381 B48 335 42 40 847 9347 4.8
Sonneberg B4 T 0568 1068 144 0 72834 10 322 6.8
Saalfeld-Rudolstadt 104 B 518 1 B85 452 a1 58 762 G 278 3.0
Saale-Holzland-Kreis B4 6 258 1 DBT 680 lii] 25 807 4 082 24
Saale-Orla-Kreis B1 10 528 1880 138 75 BE D83 8083 4.5
Greiz BT 6228 1013 143 T2 40 388 G 484 4.0
Altenburger Land T2 6783 1322 188 52 28 811 4 388 23
kreisfreie Stadie 255 27 21 5 750 851 212 275 B35 10 130 4.8
Landkreise 1485 1356 328 25 548 233 1223 1178 821 8718 4.8
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6. Bruttoanlageinvestitionen in Betrieben des Bergbaus und Verarbeitenden Gewerbes 2011

nach Kreisen
Betriebe Bruttoanlageinvestitionen Darunter
davon
Jahr daruntar ] selbst- bebaute
o _ ) _ bebaute Maschinen, erstelte | Grundsticke
Kreisfreie Stadt Ins- mit ] Ins- Grand Grund- |masch. Anlagen.| anlagen | und gebraucht
Landkreis gesamt ';‘-’E‘it" gesamt ke und |Stcke ohne | Betriebs- und (auch erworbens
anen Bauten Bauten Geschifts- Gebaude) Bauten
ausstattung
Anzahl 1 000 EUR
2008 17 1418 1 672 450 209 382 11 755 1 451 353 64 112 5 230
2009 17 1 402 1 200 768 145 583 18 734 1 036 451 64 290 11977
2010 176 1447 1267 673 189 499 T 340 1070 834 38 832 6218
2011 1740 1435 1 455 456 188 502 7933 1 258 962 53 351 19 071
Stadt Erfurt T4 B4 43 558 . . 38 883
Stadt Gera 40 a2 22 378 . . 21172 148 -
Stadt Jena T8 62 62 501 12777 - 48 724 2028 -
Stadt Suhl 25 20 8108 . - . T22
Stadt Weimar 21 18 20 520 . 118 . . -
Stadt Eisenach 18 18 117 572 . . 117 300 . -
Eichsfeld 103 B3 62 D33 2 841 580 58 612 248
Nordhausen 48 41 54 870 . . 51 530 1 308 B50
Wartburgkreis 135 108 BE 688 11 871 248 T8 452 T 488 ik
Unstrut-Hainich-Kreis Ta 70 60 887 T 138 383 53 436 602
Kyffhduserkreis 41 a2 a0 27 . . 27 316 1207 -
Schmalkalden-Meiningen 143 123 T2 318 4127 146 68 D46 . 861
Gotha 13 B2 a0 132 8 852 1115 T8 165 4 418
Sommerda 52 44 T8 423 & 308 - T3 116
Hildburghausen &7 57 60 831 14 380 B44 45 887 1 BE0
lim-Kreis. 118 105 225 G673 a6 812 1382 167 478 1873
Weimarer Land 53 42 40 847 . . 37 588 1843
Sonneberg B4 70 T2 834 . . 63 3561 4 043
Saalfeld-Rudolstadt 104 B 58 752 . . 56 734 2050 -
Saale-Holzland-Kreis B4 68 25 8607 3 088 528 21 892 . -
Saale-Orla-Kreis a1 75 BE D83 18 280 - 66 823 2708 8428
Greiz 87 T2 40 388 4 007 BET 35 514 4 T23
Altenburger Land T2 52 28 821 4 308 144 25 368 157 -
kreisfreie Stadte 255 212 275835 24 378 77 250 542 4018 1 668
Landkreise 1485 1223 1178 821 164 126 T 278 1 008 420 48 335 17 402
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